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مدیرکل منابع طبیعی استان ایلام:
لاله  واژگون 

در خطر انقراض قرار دارد

ســپهرغرب، گروه خبر: مدیــرکل منابع طبیعی 
اســتان ایلام گفت: گونه گیاهی لاله واژگون در ایلام 

در معرض خطر انقراض است.
بهار، سرشــار از زیبایی هاست و یکی از آن ها را می توان 
در گل لالــه واژگــون دید که نــگاه هر انســانی را در دل 
دشت های سبز کوهستانی محل رویشگاه خود خیره کرده و 
تا خسته اش نکند دست بردار نیست. هرچند کسانی که به 
عشــق لاله، منتظر اردیبهشت بهار هستند از دیدن و وصل 

آن به عظمت و زیبایی خدا خسته نمی شوند.
اینکه هرساله با فرارســیدن اردیبهشت ماه، علاقه مندان 
بسیاری برای دیدن این نوع گیاه بی نظیر به کوهستان  های 
ایلام می آیند اصلًا اشــکالی ندارد که بتوان از طریق آن به 
صنعت گردشــگری کمک کرد اما متأسفانه مانند بسیاری 
چیزهــای دیگر در ایــران که فرهنگ آن بعــد از خودش 
می آید، سرازیر شــدن مردم به دشت های لاله برابر شده با 

تخریب زیستگاه این آفریده زیبای خداوند.
شــاید لاله واژگــون مظلومیتش را از ســیاوش به ارث 
برده اســت. گیاهی که هرساله مورد بی مهری قرار می گیرد 
و از زمانی هم که عرضه آن به بازار با اســتقبال روبه رو شد، 
فرصت طلبــان به جان لاله ها افتادند و از این را ه برای خود 

کاسبی ترتیب دادند.
و این قصه نتیجه اش آن شده که؛ لاله  واژگون ایلام در خطر 
انقراض قرار گرفتــه  و حال باید برای حفظ و نجات از نابودی 
آن که اســتان ایلام از رویش گاه های آن است تلاش کنیم تا 

سال به سال به تعداد آنان افزوده شود و زیبایی آن لذت ببریم.
مدیــرکل منابع طبیعی اســتان ایلام عامل انســانی را 
مهم ترین علت تخریب دشــت لاله هــای واژگون عنوان و 
اظهار کرد: هرساله مشتاقان زیادی برای مشاهده این گل ها 
به ایلام سفر می کنند، اما بی احتیاطی و از ریشه کندن این 
گیاهان از ســوی گردشگران سبب شده تا این سرمایه ملی 

در مسیر نابودی قرار گیرد.
رضــا احمدی گفت: با افرادی کــه گل لاله واژگون را از 

ریشه در می آورند، برابر قانون با آن ها برخورد می شود.
وی تصریح کرد: طی ســال های گذشــته افرادی بودند 
که قصد انتقال این گونه ها به ســایر مناطق را داشتندکه با 

اعمال قانون از اقدام آنان ممانعت شد.
مدیرکل منابع طبیعی استان ایلام، تلاش در جهت حفظ 
این گونه گیاه را برای اســتان ایلام ضروری دانست و یادآوی 
کرد: ازآنجایی که لاله واژگون استفاده خوراکی و دارویی ندارد 
و مردم فقط به دلیل زیبایی و جنبه تزئینی آن را می چینند با 
فرهنگ سازی مناسب باید مردم را از چیدن این گل ها منصرف 

و با متخلفان از طریق قانون برخورد کرد.
احمدی مســتند به قانون »قاچاق اموال موضوع عایدات 
دولت بر اساس مواد قانون«، افزود: برداشت و حمل هرگونه 
گیاه دارویی و چوب درختان جنگلی بدون گرفتن مجوز از 

منابع طبیعی، قاچاق کالا محسوب می شود.
وی لاله واژگــون را از گونه های گیاهی، ســرمایه های 
ژنتیکی و طبیعی کشــور نام برد و خاطرنشــان کرد: مردم 
بایــد منابع طبیعی را از خودشــان بدانند و در همکاری با 
جمعیت های مردم نهــاد منابع طبیعی ضمن حفظ آن ها به 

این گیاهان به عنوان منبع درآمد نگاه نکنند.
مدیرکل منابع طبیعی اســتان ایلام هر یک از گونه های 
مختلف گیاهی ازجمله گل لاله واژگون را جزء اصلی ذخیره 
تنفسی و اکوسیســتمی طبیعت دانست و گفت: زمانی که 
یک گونه گیاهی توسط متخلفان محیط زیست از بین برود 
فقط آن گونه گیاهی نیســت که در معــرض انقراض قرار 
می گیرد بلکه گونه های مختلــف گیاهی دیگر نیز به مانند 
یک زنجیره در معرض خطر قرار می گیرند و حیات انســانی 

هم به دلیل این زنجیره تنفسی به خطر می افتد.
احمــدی از شــهروندان ایلامی در اقصی نقاط اســتان 
خواست که هنگام گردش در طبیعت از چیدن سبزی و گل 
و از خرید این گونه سبز ی ها که مشوق سودجویان غیزمجاز 

است، خودداری کنند.

مدیرعامل شرکت آبفا کردستان خبر داد:
آب رسانی بلندمدت به 27 شهر استان 

در افق سال 1425
آبفا  شرکت  مدیرعامل  خبر:  گروه  ســپهرغرب، 
به 27 شهر استان  بلندمدت  از آب رسانی  کردستان 

کردستان در افق سال 1425 خبر داد.
محمدحســین محمدی بــا ارائه گزارشــی از طرح های 
آب رسانی بلندمدت به شهرهای استان در افق سال 1425، 
اظهار کرد: یکی از این طرح ها، آب رســانی به شهر سنندج 
اســت که از محل سدهای قشــلاق و آزاد آب موردنیاز آن 

تأمین می شود.
وی افزود: آب رســانی به شهر شویشه از محل سد آزاد، 
آبرســانی به شهرهای دیواندره و زرینه از محل سد سیازاخ، 
آب رســانی به ســقز از محل ســدهای چراغ ویس و شهید 

کاظمی از دیگر طرح های آبرسانی این شرکت است.
مدیرعامل شــرکت آبفا کردســتان خاطرنشــان کرد: 
آب رســانی به شهر صاحب از محل سد شــهید کاظمی از 
دیگر پروژه های بلندمدت در دست اجرا در شهرهای استان 

کردستان به شمار می رود. 
محمدی تصریــح کرد: آب رســانی به شــهرهای بانه، 
آرمرده، کانی سور و بوئین از محل سدهای بانه و عباس آباد، 
آب رسانی به شهرهای بیجار، پیرتاج، توپ آغاج و بابارشانی 
از محل سد سیازاخ و آب رسانی به شهر حسن آباد یاسوکند 

از محل سد شیخ بشارت از دیگر طرح ها است.
وی با اشاره به آب رسانی به شهرهای قروه، سریش آباد، دزج، 
دلبران، دهگلان و بلبان آباد از محل سد قوچم، افزود: آب رسانی 
به کامیاران از محل سد گاوشان نیز از دیگر طرح های شرکت 

آب و فاضلاب شهری استان کردستان به شمار می رود.
مدیرعامل شــرکت آبفا کردســتان در پایــان بیان کرد: 
آب رسانی به موچش از محل سد رمشت، آب رسانی به مریوان 
و کانی دینار از محل سد گاران و آب رسانی به شهرهای سروآباد 
و اورامان تخت از محل سد آزاد، دیگر طرح های بلندمدت این 

شرکت به شهرهای استان کردستان است.

خبــر

امام جمعه شهر ایلام:
کارگران در جنگ اقتصادی بیشترین 
نقش را در افزایش تولید ملی دارند

سپهرغرب، گروه خبر: نماینده ولی فقیه در استان 
امام جمعه شهر ایلام گفت: کارگران به عنوان تکاوران 
جنگ اقتصادی بیشــترین نقش را در افزایش تولید 

ملی و تحقق اقتصاد مقاومتی دارند.
حجت الاســلام اله نور کریمی تبار روز گذشته در دیدار با 
دســتگاه های تابع اداره تعاون کار و رفاه اجتماعی اســتان 
به مناسبت هفته کار و کارگر، اظهار کرد: در فرهنگ اسلام، 
کارگر از جایگاه مقدســی برخوردار است و این موضوع مهم 
در احادیث قرآن به عنوان بهترین عبادت نام برده شده است.

وی افــزود: کارگران به عنوان تــکاوران جنگ اقتصادی 
بیشــترین نقش را در افزایش تولید ملــی و تحقق اقتصاد 

مقاومتی دارند.
امام جمعه شهر ایلام تصریح کرد: در شرایط کنونی کشور 
کــه جنگ اقتصادی در جامعه حکم فرماســت عرصه کار و 
کارگر در خــط مقدم مبارزه با اســتکبار جهانی از اهمیت 

ویژه ای برخوردار هستند.
حجت الاســلام کریمی تبار عنوان کرد: نام گذاری ســال 
جدید به نام رونق تولید در ادامه نام گذاری  سال های گذشته 
نشــان از نقش مهم قشــر کارگری در موضوع های مختلف 

جامعه ازجمله اقتصادی و تولید است.
وی خاطرنشــان کرد: نقش مســؤولان کشور در ایجاده 
انگیــزه به کارگران بــرای ایفای بهتر وظایف خود بســیار 
تأثیرگذار اســت؛ بنابراین رعایت اجرای عدالت نیز در این 

راستا امری مهم و ضروری به شمار می رود.
نماینده ولی فقیه در اســتان ادامه داد: مشــکل کنونی 
مردم به ســبب نبود مواد غذایی و غیره در جامعه نیســت، 
بلکه تبعیض حقوق بین آحاد مختلف مردم اســت؛ بنابراین 
توجه ویژه به این موضــوع باعث ثبات و آرامش در زندگی 

مردم خواهد شد.
حجت الاســلام کریمی تبار بیان کرد: نگاه اسلام به کار 
و کارگر نگاهی ارزشــمند است زیرا در هر جایی که کارگر 
فعالیت و تلاش کرده پیشــرفت و توســعه کشور را در پی 

داشته است.
وی اضافه کرد: با وجود تحریم ها، کشــورمان همواره در 
تمامی عرصه های مختلف دنیا موفق بوده و صدرنشین دنیا 

نیز شده است.
امام جمعــه شــهر ایلام تأکیــد کرد: تــلاش برای حل 

مشکلات قشر کارگر سبب برکت در جامعه خواهد شد.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان نیز در این 
دیدار گفت: نام گذاری شــعار ســال از ســوی رهبر معظم 
انقــلاب به نام رونــق تولید و تأکید بر توســعه فعالیت های 

تولیدی وظیفه ذاتی قشر جامعه کارگری است.
شکرالله شــیرخانی تصریح کرد: قشــر کارگری همواره 
مشقت های تولید را به دوش کشیده است، بنابراین باید تمام 
روزهای سال با تقدیر از این قشر، گوشه ای از مجاهدت های 

آنان را جبران کرد.
وی بیان کــرد: فرهنگ کار در جامعــه کنونی نیازمند 
بازنگری و نقش روحانیت در این راســتا مطلوب و بســیار 

تأثیرگذار است.
مدیــرکل تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی اســتان گفت: 
فرهنــگ کار نقطه عطف و تولید اســت متاســفانه جوانان 
امروز بیشــترین تمایل را به سمت شغل کارمندی دارند لذا 
این ناهماهنگی های اجتماعی باید توسط مسوولان فرهنگ 

سازی شود.
شیرخانی در پایان خاطرنشان کرد: 370 میلیون تومان 
کمک نقدی و غیر نقدی توســط کارکنان تعاون کار و رفاه 
اجتماعی جمع آوری و به شــهرهای سیل زده کشور ارسال 

شد که این موضوع الگویی بسیارخوب برای جامعه بود.
گفتنی اســت؛ 5 الی 11 اردیبهشت به نام هفته کارگر 

نام گذاری شده است.

کپه کاری در سطح 63 هکتار از مراتع 
سروآباد اجرا شد

ســپهرغرب، گروه خبر: رئیس اداره منابع طبیعی 
و آبخیزداری ســروآباد گفت: عملیات کپه کاری در 
ســطح 63 هکتار از مراتع روستای هزارخانی بخش 

مرکزی این شهرستان اجرا شد.
ســید آزاد محبت اظهــار کرد: طرح کپــه کاری مراتع 
)عملیــات بیولوژیک( در روســتای هزارخانی )حوزه آبخیز 
آلمانه( از محل اعتبارات صندوق توســعه ملی ســال 97 با 

موفقیت انجام شد.
وی با بیان اینکه این پروژه با بذور جاشیر، ماشک و خلر 
اجرا شد، افزود: با توجه به بارندگی های مناسب بهاره، رشد 

بذرهای کاشته شده چشمگیر و قابل توجه است.
رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری سروآباد یادآوری 
کرد: پــروژه کپه کاری جهت بهبود و اصــلاح مراتع انجام 
می شود و جهت استفاده حداکثری باید قرُق مناطق اجرایی 

به جد مورد توجه دامداران و بهره برداران باشد.
وی خاطرنشــان کرد: برای اجرای این طرح ها درمجموع 

280 میلیون ریال اعتبار هزینه شده است.
گفتنی اســت؛ کپه کاری یکــی از روش های بذر کاری، 
تقویت پوشــش گیاهی و مدیریت در مراتع اســت، مراتع 
کوهستانی به علت فشار چرای دام در درازمدت از نظر کمی 
و کیفی تحلیل رفته و گیاهان خوش خوراک آن با گونه های 

نامرغوب جایگزین می شود.
ایــن پروژه با کندن چاله های کوچک با تراکم ســطحی 
مناسب، کاشت بذور گیاهان مرتعی در آن و پوشاندن آن ها 
با خاک انجام می شــود، در این پــروژه نیروی کار از جوامع 

محلی تأمین و به تبع دارای مشارکت مردمی بالایی است.
کپه کاری باعث تقویت پوشــش گیاهی، تثبیت خاک، 
کاهش فرسایش، افزایش ذخیره آبی خاک و تقویت ظرفیت 

مراتع و افزایش تولید علوفه می شود.
شهرستان سروآباد با دو بخش مرکزی و هورامان با بیش 
از 50 هــزار نفر جمعیت در فاصلــه 90 کیلومتری از غرب 
سنندج مرکز استان کردستان واقع شده و 24 کیلومتر مرز 

مشترک با کشور عراق دارد.

خبــر

خبر

آب به دشت های زرنه ایوان نرسید
آبیاری  خبر: طرح  گروه  ســپهرغرب، 
دشت  کشاورزی  زمین های  فشــار  تحت 
زرنه از توابع شهرســتان ایوان در استان 
ایلام با گذشت سال ها هنوز منجر به رونق 

کشاورزی این منطقه نشده است.
درحالی که ســال 96، وزیر جهاد کشاورزی 
قول اجرای طرح آبیاری تحت فشار زمین های 
کشاورزی دشــت زرنه از توابع شهرستان ایوان 
در اســتان ایلام را ظرف چهارماه داده بود، اما 
کشاورزان این منطقه می گویند هنوز این طرح 

اجرایی نشده است.
سد کنگیر، واقع در شهرستان ایوان و شمال 
استان ایلام بعد از سال ها در اسفندماه سال 94 
آبگیری شد، مســؤولان وزارت جهاد رفته رفته 
اهمیت موضوع را دریافته و تلاش برای استفاده 

از آب سد را در دستور کار خود قرار دادند.
در ســال 96 محمود حجتــی، وزیر جهاد 
کشاورزی در ســفر خود به استان ایلام با بیان 
اینکه به ســرعت در حال تجهیز ایستگاه پمپاژ 
و خط لوله اصلی هســتند، اظهــار کرد: میزان 
زمین های آبی شهرستان ایوان تقریباً تا سه الی 

چهارماه آینده دو برابر می شود.
ایــن موضوع موجــی از شــادی را در بین 
افزایش  بــرای  کشــاورزی  بخش  بهره برداران 

میزان تولید در زمین های خود جاری کرد.
مســؤولان مربوطه در حالی از تکمیل شدن 
طرح می گویند که کشــاورزان هنوز چشم به راه 
شــبکه آبیاری تحت فشار هســتند؛ با تکمیل 
احداث شــبکه آبیاری تحت فشار تولید برخی 
محصولات کشاورزی در ایوان دو برابر می شود 
موضوعی که تولید، اشــتغال و درآمد بیشتر در 

این حوزه را تضمین خواهد کرد.
     کشــاورزان همچنان چشم انتظار 

آب
یکــی از کشــاورزان منطقــه زرنــه ایوان، 
عنوان کرد: سال هاســت در انتظار تزریق آب از 
سرشاخه های اصلی سد کنگیر به شبکه هستیم 
تا کشاورزی پررونقی را بتوانیم داشته باشیم اما 

هنوز این مهم محقق نشده است.

احمد فرامرزی افزود: برای رونق زمین های 
کشــاورزی منطقه زرنه ایوان به آب نیاز است 
که انتظار داریم بعد از 20 ســال که سد کنگیر 
آبگیری شــده، آب وارد زمین های کشــاورزی 

مردم شود.
وی تصریــح کــرد: بخش زرنه در شــمال 
شهرســتان ایوان دارای یک هزار و 350 هکتار 
اراضی حاصلخیز کشاورزی است که فقط 200 

هکتار آن آبی است.
     هزینــه 35 میلیارد تومانی برای 

طرح آبرسانی
مدیر جهاد کشاورزی ایوان نیز، گفت: وزارت 
جهاد کشاورزی برای پروژه آبرسانی سد کنگیر 
به اراضی دشــت زرنه تا به امــروز 35 میلیارد 

تومان هزینه کرده است.
علی حیدری اذعان کرد: پروژه آبیاری دشت 
زرنه تقریباً در ســطح یک هــزار و 850 هکتار 

اجرایی شده است.
وی اضافه کرد: در یک هزار و 400 هکتار از 
این اراضی به طور 100 درصد کار شبکه داخلی 
و انتقال آب انجام شــده و 450 هکتار مابقی با 
80 درصد پیشرفت فیزیکی در حال اجرا است.

حیدری ادامه داد: تمام ایســتگاه های لازم 
دشت زرنه در راستای آبیاری یک هزار و 750 
هکتار احداث شده و به طور کامل و 100 درصد 

آماده بهره برداری است.
     کار پروژه تقریباً کامل شده است

رئیس سازمان جهاد کشاورزی ایلام نیز در 
خصوص علت طولانی شــدن اجرای این طرح، 
عنــوان کرد: شــبکه فرعی این پروژه توســط 
وزارت جهاد کشــاورزی انجام و تقریباً این کار 

تمام شده است.
ســید محمدتراب میری ابراز کرد: شــبکه 
اصلی و خط انتقال ایستگاه پمپاژ نیز توسط آب 
منطقه ای انجام شــده که این کار کمی طولانی 

شد، اما در حال حاضر انجام گرفته است.
وی خاطرنشان کرد: برای کشت آتی در این 
اراضی مشکلی وجود ندارد و مردم می توانند از 
آب اســتفاده کنند، چراکه کار تقریباً به اتمام 

رسیده است.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی ایلام با اشاره 
بــه اینکه با اجرای این طــرح برای یک هزار و 
100 نفر شغل ایجاد می شود، افزود: شهرستان 
ایوان از قطب های اصلی محصولات کشاورزی و 

باغی نظیر انگور در استان ایلام است.
     15 پروژه تأمین آب کشاورزی در 

استان در دست اجراست
میری عنوان کرد: ســال گذشته در راستای 
توســعه سیســتم های مدرن آبی بیش از پنج 
هزار هکتار اراضی کشــاورزان استان مجهز به 
سیســتم های آبیاری مدرن شــده که در این 
چنــد بخش بیش از 700 میلیارد تومان هزینه 

شده است.
به گفته وی، در سال گذشته اقدامات بزرگی 
در بخش کشــاورزی اســتان به اتمام رسیده و 
حجم تولیدات بخش کشاورزی استان به حدود 
یک میلیون تن با ارزش اقتصادی بیش از چهار 

هزار میلیارد تومان رسیده است.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی ایلام تصریح 
کرد: تکمیل سیســتم های مــدرن آبیاری در 
ســایر مزارعی که هنوز سیستم مزارع به صورت 
سنتی آبیاری می شــود در اولویت کاری جهاد 

کشاورزی استان است.
میری اذعــان کرد: بیش از 15 پروژه تأمین 
آب اراضی کشــاورزی با پیشرفت های فیزیکی 
مختلــف در نقاط مختلف اســتان در دســت 

ساخت است.
وی با اشــاره به اینکه درصدد هستیم که با 
حمایت های مســؤولان ارشد اســتانی و کشور 
اســتفاده از منابع ملی این ایستگاه های تأمین 
آب را تکمیل کنیم، گفت: هدف ما این اســت 
که در مناطق مختلف و محروم، تولید و درآمد 

نصیب کشاورزان شود.
رئیس ســازمان جهاد کشاورزی ایلام تأکید 
کرد: مهم تر از همــه اینکه تکمیل این پروژه ها 
باعث می شود مردم مهاجرت نکنند و بتوانند در 
مناطق روســتایی ادامه زندگی دهند و رونق و 

آبادی را در روستا داشته باشند.
گفتنی اســت؛ منطقه دشــت زرنــه ایوان 
از مناطق مســتعد کشــاورزی و توسعه باغ ها 
در اســتان ایلام اســت که در صــورت وجود 
آب می توان شــاهد توســعه شهرستان ایوان و 

جلوگیری از مهاجرت مردم بود.

مدیر ساختمان و مسکن اداره کل راه و شهرسازی کردستان:

خدمات روبنایی مسکن مهر استان با 93 میلیارد ریال اعتبار در حال انجام است
سپهرغرب، گروه خبر: مدیر ساختمان 
و شهرســازی  راه  کل  اداره  مســکن  و 
مسکن  روبنایی  خدمات  گفت:  کردستان 
مهر این استان با 93 میلیارد ریال اعتبار 

در حال احداث و تکمیل است.
خســرو ویسی روز گذشــته اظهار کرد: این 
طرح هــا در قالــب 12 طرح و در ســه بخش 
واحدهــای تجــاری، مــدارس و مســاجد در 

شهرستان های استان اجرا می شود.
وی اضافــه کــرد: با توجه به لزوم ســاخت 
واحدهای تجاری در سایت مسکن مهر استان، 
دو طــرح در مســکن مهر دگایران ســنندج و 
واحدهــای تجاری مســکن مهر میــدان امام 
حســین )ع( قروه با 35 میلیــارد ریال اعتبار 

در حال ساخت اســت که سال 97 به پیمانکار 
واگذار شده است.

ویســی با اشــاره به بهره برداری از 20 باب 
مغازه تجاری در قالب دو طرح در سایت مسکن 
مهر سنندج و دیواندره در سال گذشته، افزود: 
پنج طرح تجاری دیگر نیز در سایت مسکن مهر 
قروه، کامیاران، ســقز و بیجار با پیشــرفت 85 
درصدی و 35 میلیارد ریــال اعتبار پیش بینی 

شده در حال انجام است.
مدیر ســاختمان و مســکن اداره کل راه و 
شهرســازی کردســتان یادآوری کرد: دو طرح 
احداث واحد تجاری در مســکن مهر بهارستان 
ســنندج نیز به صورت مشارکتی در حال انجام 
اســت که تا نیمه نخست ســال جاری به اتمام 

می رسد.
وی تأکید کرد: در راســتای انجام خدمات 
روبنایی، مقدمات برگزاری مناقصه برای ساخت 
مدرســه 12 کلاسه در سایت مسکن مهر ژوان 
کامیــاران با 35 میلیــارد ریال اعتبــار انجام 

شده است.
اجرایی  افزود: همچنین عملیــات  ویســی 
مســجد در سایت مســکن مهر بهاران سنندج 
با هفت میلیــارد ریال اعتبار آغازشــده و یک 
میلیارد ریال نیز برای ساخت مسجد سایت های 
مسکن مهر هم جوار در بهاران هزینه شده است.

گفتنی اســت؛ این اســتان از مســکن مهر 
سهمی 38 هزار و 656 واحدی دارد که تاکنون 
33 هزار و 750 واحد آن تکمیل و طی سال های 

گذشته به متقاضیان تحویل شده است.
15 هزار واحد از ســهمیه کلی مسکن مهر 
کردســتان به صورت خود مالکــی و 23 هزار و 
656 واحد نیز به صورت 99 ساله احداث و یا در 

حال تکمیل است.
بر اســاس سرشــماری ســال 95، استان 
کردســتان با جمعیت بیش از یــک میلیون و 
603 هزار نفر، دارای 10 شهرســتان، 29 شهر، 
31 بخش، 86 دهســتان و یک هــزار و 697 

روستای دارای سکنه است.
کردستان از اســتان های مرزی کشور است 
که 227 کیلومتر مرز مشــترک با شمال عراق 
دارد و در امتداد این مرز، سه بازارچه و یک مرز 

رسمی ایجاد شده است.

کاغذبازی های اداری در کردستان مانع سرمایه گذاری می شود

هدایت سرمایه ها به بخش تولید، مکانیزم غایب در کردستان
ســپهرغرب، گروه خبــر: اقتصاددان 
مطرح کشــور گفــت: چهارچوب ضوابط 
اجرایــی موجــود در کشــور در حوزه 
ســرمایه گذاری خیلی امیدبخش نیست، 
برای  اداری  کاغذبازی هــای  روند  چراکه 
سرمایه گذاری در اســتان و داخل کشور 
مانع از افزایش ظرفیت های تولید می شود.
بایزید مردوخــی از اقتصاددانان برجســته 
کُرد کشــور، اظهار کرد: سال 98 به عنوان سال 
»رونق تولید« نام گذاری شــده که به نظر من 
شعار مناسبی است اگر بتوانیم در همه حوزه ها 

رشد و رونق تولید داشته باشیم.
وی افــزود: با رونــق تولید، عرضــه کالا و 
خدمات در ســطح کلان افزایش پیدا می کند و 
این افزایش باعث می شود که کالاهای بیشتر و 
باکیفیت تری تولید  شود و همین مسئله منجر 

به کاهش قیمت ها می شود.
     رونــق تولیــد بدون توســعه 

سرمایه گذاری محقق نمی شود
این اقتصاددان برجســته کشور تصریح کرد: 
یکی از مســائل اساسی که در شعار رونق تولید 
نهفته، توسعه سرمایه گذاری برای افزایش تولید 
است؛ یعنی تا افزایش سرمایه گذاری در کشور 
اتفاق نیفتد، نمی توانیم در تحقق شــعار ســال 

موفق شویم.
وی با اشاره به اینکه البته یک مشکل اساسی 
این است که متأسفانه بسیاری از نیازهای تولید را 
در خارج از کشور تأمین می کنیم که همین باعث 

افزایش قیمت تمام شــده کالای داخلی می شود، 
عنوان کــرد: اگر می خواهیم رونق تولید شــکل 
بگیرد باید آن دســته از کالاهایــی را که از خارج 
کشور تأمین می شود در داخل تولید کنیم و این 

مستلزم سرمایه گذاری و رونق آن است.
مردوخی به مشــکلاتی که بر سر راه تحقق 
شــعار ســال وجود دارد اشــاره کرد و گفت: 
چهارچــوب ضوابط اجرایی موجود در کشــور 
در حــوزه ســرمایه گذاری خیلــی امیدبخش 
نیســت، چراکه روند کاغذبازی های اداری برای 
ســرمایه گذاری در استان و داخل کشور مانع از 

افزایش ظرفیت های تولید می شود.
     لزوم اصلاح نظام اجرایی در حوزه 

سرمایه گذاری

وی بــا تأکید بر اینکه بایــد در چهارچوب 
شعار سال، نظام اجرایی در حوزه سرمایه گذاری 
اصلاح شود، خاطرنشــان کرد: البته این شعار 
ســال امیدواری هایــی بــه فعــالان اقتصادی 
داده است که در جهت تحقق آن اصلاحات لازم 

در قوانین اعمال شود.
این اقتصاددان در بخش دیگری از ســخنان 
خود به وضعیت اقتصادی اســتان کردســتان 
اشــاره و اظهار کــرد: با تمــام تلاش هایی که 
مقامات استان انجام می دهند متأسفانه وضعیت 
اقتصادی استان در شــرایطی نیست که بتواند 
حداقل اشــتغال را برای نیروهای جوان استان 

تأمین کند.
که  درواقع ســرمایه گذاری هایی  افزود:  وی 

انجام می گیرد توســط بخــش غیر دولتی و در 
حوزه هایی است که اشتغال و یا ارزش افزوده ای 

برای استان ایجاد نمی کند.
مردوخی یــادآوری کــرد: ناهماهنگی بین 
نیازها و نقدینگی اســتان این ســؤال را مطرح 
می کند که چرا مکانیزمی نداریم تا سرمایه ها به 
بخش تولید برود و در آنجا ظرفیت اشــتغال و 
ارزش افزوده ایجاد کند؛ درواقع این مکانیزم در 

استان غایب است.
     زمین مشکل اصلی سرمایه گذاران 

در کردستان
این اقتصاددان با بیــان اینکه یکی از موانع 
و مشــکلاتی که پیــش روی ســرمایه گذاران 
اســتان وجود دارد مســئله زمین است، گفت: 
سرمایه گذاری در بخش کشــاورزی، دامداری، 
صنعت، واحدهای تولیدی و غیره به زمین نیاز 
دارد، بنابراین اعطای زمین با قیمت پایین باید 

در دستور کار مسؤولان قرار بگیرد.
     نــخ ارتباطــی بیــن مدیران و 

دانشگاهیان قوی نیست
وی بــه کم کاری در بهره گیــری از نخبگان 
در حــوزه اقتصادی و تولیدی اســتان انتقاد و 
اذعان کرد: از یک طرف استان این همه دانشگاه 
و فارغ التحصیــل دانشــگاهی و از طرف دیگر 
مدیران قابلی دارد، اما مشــکل اینجاست نخی 
که باید این ها را به هم وصل و به افزایش تولید 
کمک کند خیلی قوی نیست؛ که لازم است در 

این زمینه هم کار شود.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان کردستان:

30 هکتار از اراضی کشاورزی استان 
زیر کشت زعفران قرار گرفت

سازمان  رئیس  خبر:  گروه  سپهرغرب، 
جهاد کشاورزی اســتان کردستان گفت: 
ســال زراعی گذشــته در این استان 15 
هکتار زعفران کشــت شــده بود که 15 
هکتار دیگر در آغاز سال زراعی جاری به 

این سطح اضافه شد.
به گزارش سپهرغرب به نقل از روابط عمومی 
سازمان جهاد کشاورزی استان کردستان، خالد 
جعفری با اشاره به اینکه کشت محصولات کم 
آب بر با بازده اقتصادی بالا یکی از سیاست های 
جهاد کشاورزی استان است، اظهار کرد: کشت 
زعفران به عنــوان زیرمجموعه گیاهان دارویی، 
دارای مزیت های دارویــی و یک طعم دهنده و 
رنگ غذایی بوده که از اهمیت ویژه ای برخوردار 

است.
وی تصریح کــرد: برای تهیــه به موقع پیاز 
محصول زعفران به افراد متقاضی کاشت زعفران 
نیز تسهیلات دولتی 300 تا 400 میلیون ریالی 

به ازای هر هکتار پرداخت می شود.
استان  کشــاورزی  جهاد  ســازمان  رئیس 
کردســتان با اشــاره به اینکه گیاه زعفران به 
لحاظ مصرف آب، بســیار کم توقع و توســعه 
کاشــت آن جزء برنامه توســعه کشاورزی در 
شرق اســتان اســت، ادامه داد: فصل کاشت 
زعفران از اواســط تیر تا شــهریورماه است و 
از هر هکتار مزارع بارور به طور متوســط سه 
تا چهار کیلوگــرم کلاله گل یا همان زعفران 

می شود. برداشت 

جعفری یــادآوری کــرد: در حــال حاضر 
بیشترین سطح زیر کشت زعفران در شهرستان 
بیجار با 6 هکتار اســت و در سایر شهرستان ها 
ازجمله دهگلان، بانه و سنندج نیز این محصول 

کشت می شود.

وی خاطرنشــان کرد: کارشناســان زراعت، 
کردســتان را یکی از خواســتگاه های قدیمی 
زعفران در کشــور می داننــد و حتی گونه های 
وحشی از زعفران در مناطق مختلف این استان 

رویش پیدا می کند.


